
                   Pubblicazione profilo committente: Albo online 02/12/2022; sezione bandi di gara: 14/12/2022.                                                   

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2349 / 2022 
 

Ufficio A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO AL R.U.P. PER 

IL RIEQUILIBRIO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E LA 
RIMODULAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE CONTRATTUALE 
DELLA CONCESSIONE AQUAPOLIS – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO A SIGMA CONSULENZA & SERVIZI SCS S.R.L. 

SMART CIG: Z1138A57B0 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 
- con atto del 30/07/2009, n. 8886 rep. atti Segretario generale, il Comune di Bassano del Grappa ha 

stipulato con Impianti Sportivi Aquapolis S.r.l. (oggi Aquapolis Società Sportiva Dilettantistica a r.l. 
con unico socio) una convenzione per la concessione in project financing ex art. 153 e ss. del D.Lgs. n. 
163/2006 della realizzazione e gestione di un impianto natatorio coperto in Bassano del Grappa; 

- con comunicazione prot. n. 4428 del 18/01/2021 il Concessionario ha formulato una richiesta di 
revisione del P.E.F. in conseguenza della crisi collegata alla pandemia da Covid-19; 

- nel corso del 2021 si sono tenuti presso la sede municipale una serie di incontri tra l’Amministrazione 
e il Concessionario, per definire presupposti del riequilibrio, tempistiche e procedura da seguire; 

- all’esito di detti incontri faceva seguito, con nota prot. n. 975 del 10/01/2022, apposita comunicazione 
dell’Amministrazione comunale al Concessionario, finalizzata a delineare analiticamente presupposti e 
condizioni del riequilibrio e a sollecitare l’invio, da parte dell’Operatore economico, di una bozza del 
P.E.F. revisionato; 

- con comunicazione prot. n. 16974 del 11/03/2022 il Concessionario ha trasmesso: 1) il P.E.F. 
ricostruito sulla base dell’andamento della concessione nella fase antecedente al verificarsi della crisi 
pandemica; 2) il P.E.F. in disequilibrio; 3) il P.E.F. revisionato; 4) una relazione esplicativa utile a 
illustrare le cause e i presupposti che hanno indotto a formulare l’istanza di riequilibrio e la proposta 
funzionale a tale riequilibrio; 

 
Rilevato che la revisione della Convenzione e del P.E.F. allegato deriva anche dall’esigenza di operare un 
riesame complessivo della documentazione contrattuale al fine di verificare la corrispondenza della 
fattispecie concreta allo schema legale tipico e ai principi normativi dettati in materia di partenariato 
pubblico privato ex artt. 179 e ss. del D.lgs. n. 50/2016, di cui la finanza di progetto costituisce una 
specie; 

 
Considerato che nell’Ente non vi sono professionalità specialistiche in grado di svolgere la suddetta 
attività di riesame e riequilibrio del P.E.F. e della documentazione contrattuale relativi alla Concessione in 
oggetto e che occorre, pertanto, avvalersi di professionalità esterne altamente specializzate in materia; 
 
Preso atto della necessità di affidare il servizio di supporto giuridico-amministrativo per il riequilibrio del 
P.E.F. e la rimodulazione contrattuale di cui trattasi; 
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,000 e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 
75.000,00; 

 



- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., che prevede che gli 
affidamenti diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera di Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e 
aggiornate con Delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 
Atteso che: 
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n. 208/2015, prevede:  
- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i 

parametri qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n. 
135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al MePA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, L. n. 145 del 2018; 

 
Verificato che: 
- non risultano convenzioni attive stipulate da Consip S.p.a. attinenti il servizio in argomento alle quali 

poter aderire; 
- è possibile ricorrere al MePA in quanto è presente il bando relativo alla categoria merceologica 

“Servizi di supporto specialistico” alla quale è riconducibile il servizio da acquisire; 
 
Dato atto che in data 22/11/2022 è stata avviata la RDO n. 3308953 sul MePA consultando la società 
Sigma Consulenza & Servizi SCS S.r.l., con sede legale in Via Scala al Belvedere 1 – 34135 Trieste, 
C.F./P.IVA 01317960324; 
 
Preso atto che: 
- entro la scadenza fissata alle ore 18:00 del 25/11/2022 la società Sigma Consulenza & Servizi SCS 

S.r.l. ha regolarmente presentato offerta sul MePA; 
- che la durata dell’incarico, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, è pari a mesi 8, per il 

corrispettivo preventivato in Euro 12.000,00 oltre I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 14.640,00; 
- che la società ha previsto la possibilità di opzione, in capo a questo Comune, per la protrazione del 

rapporto per altri mesi 4 ove necessario per l’ultimazione di alcuni passaggi endoprocedimentali, con 
corrispettivo calcolato proporzionalmente; 

 
Ritenuta la congruità dell’offerta economica, avuto riguardo a pregressi affidamenti per servizi analoghi; 
 
Atteso che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
Visto l’art. 8, comma 1, lett. a), della L. n. 120/2020 ss.mm.ii. che prevede, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previste per la partecipazione alla procedura; 
 
Precisato che: 
- il R.U.P. per le procedure di affidamento del servizio è la dott.ssa Lucia Cani – Dirigente Area 1^ 

“Risorse e sviluppo”; 
- che non è stato riscontrato alcun rischio da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 

 



Ritenuto di incaricare la dott.ssa Annachiara Zuccollo in qualità di P.O. Capo Servizio Bilancio, 
Programmazione e Controllo l’esecuzione delle procedure informatizzate d’acquisto eseguite sul MePA; 
 
Dato atto che la predisposizione e pubblicazione della RDO sul MePA è stata svolta dalla dott.ssa 
Cartano Martina, in qualità di Punto Istruttore; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P) 2022-2024 e il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 
corredato dai relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 17/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024; 
 

Visti:  
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio comunale n. 53 
del 20/06/2013; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 81437 del 28/11/2022 con il quale è stato confermato l’incarico di 
direzione dell’Area 1^ alla sottoscritta dott.ssa Lucia Cani, già attribuito con Decreto sindacale n. 
87713 del 25/11/2019; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi della Legge 
n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. Aggiornamento annualità 2022-
2024”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e ss.mm.ii.; 

 D E T E R M I N A  

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto ai 
sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016 la proposta formulata dal R.U.P. dott.ssa Lucia 
Cani di affidamento del servizio di supporto giuridico-amministrativo per il riequilibrio del P.E.F. e 
la rimodulazione della documentazione contrattuale relativi alla Concessione in finanza di progetto 
della realizzazione e gestione di un impianto natatorio coperto in Bassano del Grappa; 

3. di affidare il servizio di supporto giuridico-amministrativo per il riequilibrio del P.E.F. e la 
rimodulazione della documentazione contrattuale relativi alla Concessione in finanza di progetto 
della realizzazione e gestione di un impianto natatorio coperto in Bassano del Grappa alla società 
Sigma Consulenza & Servizi SCS S.r.l., con sede legale in Via Scala al Belvedere 1 – 34135 Trieste, 
C.F./P.IVA 01317960324, verso il corrispettivo di Euro 12.000,00 oltre I.V.A. al 22%, per 
complessivi Euro 14.640,00 (SMART CIG: Z1138A57B0); 

4. di dare atto che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della L. n. 120/2020 
ss.mm.ii. che prevede, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 del medesimo Decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previste per la 
partecipazione alla procedura, procedendo, con successivo provvedimento amministrativo, 
all’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 

5. di impegnare a favore della società Sigma Consulenza & Servizi SCS S.r.l., con sede legale in Via 
Scala al Belvedere 1 – 34135 Trieste, C.F./P.IVA 01317960324, l’importo di Euro 12.000,00 oltre 



I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 14.640,00, al capitolo 350412 “Acquisto di beni e servizi”, cod. 
bilancio 1.10.1.0103, p.c.f. 1.03.02.11.000, del bilancio del corrente esercizio finanziario 2022; 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i seguenti elementi: 

Oggetto del 

contratto 

Servizio di supporto giuridico-amministrativo per il riequilibrio del P.E.F. e la 

rimodulazione della documentazione contrattuale relativi alla Concessione in 

finanza di progetto della realizzazione e gestione di un impianto natatorio 

coperto in Bassano del Grappa. 

Fine da perseguire 

Riequilibrio del P.E.F. e rimodulazione della documentazione contrattuale 

relativi alla Concessione in finanza di progetto della realizzazione e gestione di 

un impianto natatorio coperto in Bassano del Grappa. 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito 

nella L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

Forma del contratto 

Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip 

S.p.a. e successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di 

fornitura. Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di 

intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior vantaggio 

economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai corrispettivi delle 

stesse. 

 
7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo 

dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’appaltatore, 
previa attestazione della regolarità della prestazione da parte dell’ufficio competente (SMART CIG: 
Z1138A57B0); 

8. di dare atto che il R.U.P. è la dott.ssa Lucia Cani, Dirigente dell’Area 1^ “Risorse e Sviluppo”; 

9. di incaricare la dott.ssa Annachiara Zuccollo in qualità di P.O. Capo Servizio Bilancio, 
Programmazione e Controllo l’esecuzione delle procedure informatizzate d’acquisto eseguite sul 
MePA; 

10. di trasmettere al Prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, comma 3, del citato D.P.R. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3420_2022 

 



Firmato digitalmente  il 02/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/12/2022 al 17/12/2022 
 


